

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziei i wiat uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego



Zaliczenie za trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Zacharyasza M.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Dragowil.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla, podług Reaumura.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i rożne uwagi
6 27	6, 227	+ 8°	3 3	64	Zaden	Pogoda
2	6, 456	+ 19.	1 3,	74	Pnw Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami
10	7, 329	+ 12.	0 3,	97	Zaden	Pogoda

### Wiadomości zagraniczne.

#### FRANCYA.

**Izba parów. Posiedzenie 27 Sierpnia.** Na dzisiejszem posiedzeniu książę Broglie odczytał sprawozdanie kommissy względem projektu do prawa rejeneyi. Zaczyna się od tych słów: »We Francyi królowie nie umierają, i najlepiej objawilo się czucie monarchiczne w powszechnym udziale okazanym przy śmierci następcy tronu. Monarchia jest państwem prawa i porządku, i wszystko co rozum przewidzieć może, powinno być przewidzianem. O możności potrzeby rejeneyi w roku 1830 nie myślano; ale do nas należy wypełnić próżnie, które 1830 roku przyszłości otwarte zostawiono. Możemy zatem z zupełnem prawem i spokojnem sumieniem jako prawodawcy przedłożony nam projekt ocenić. Rejeneya jest tymczasowem panowaniem królewskiem. Musi przeto być traktowanem jako wyobrażenie panowania królewskiego. Ztąd potrzeba zaprowadzenia dziedziczości w rejeneyi.« Sprawozdawca oświadczył w końcu, że kommissya jednomyślnie wnosi aby prawo bez zmian przyjęto. Sprawozdanie kazano podać do druku, przysłyż zaś poniedziałek jako dzień do rozpoczęcia obrad nad projektem do prawa naznaczono. — Pau Gouin wnosil, aby książę

Orleanu wznieść pomnik z marmuru w izbie parów, co też jednomyślnie uchwalono.

#### Paryż 27 Sierpnia.

Pracodawczy jeszcze ze wszystkimi ministrami król udał się wczoraj o godzinie 7 w wieczór w drogę do zamku Eu. W karetce z królem jechali: królowa, pani Adelaida, książna Nemours, księżniczka Klementyna i książę Montpensier. W drugiej karetce siedziała Książna Orleanu z hrabią paryzkim i margrabiną Vins. Książę Chartres z doktorem Blache jechali w osobnym powozie. Owdowiła wielka książna Meklenburska towarzyszy książuie Orleanu. Książę Joinville zostanie w Neuilly, a książę Annale w Conrbevoie.

Pan Emil Girardin członek izby deputowanych i naczelny redaktor gazety *la Presse* został mianowany kawalerem legii honorowej.

Od kilku miesięcy, mówi jeden z tutejszych dzienników, rakiectnicy w warowni Vincennes wyrabiają nieustannie naboje karabinowe. Nagromadzono tam amunicyi wszelkiego rodzaju ogromną moc. W ostatnich pięciu miesiącach więcej jak ośm milionów nabojev karabinowych sporządzono. Książę Montpensier jako oficer artyleryi zostaje w twierdzy Vincennes, abysię oswoić ze wszelką służbą wojskową miewa udział we wszystkich ćwiczeniach wojennych.

Pan Thiers przed swoim wyjazdem z Paryża miał przyrzec swojemu księgarzowi iż mu przed

końcem tego roku połowę historii cesarstwa gotową doręczyć. Summy wniesione do kas oszczędności w całej Francji wynoszą w tym roku 241,661,552 fr. t. j. o 52,921,601 fr. więcej jak przed ręką.

Kommissya przez izbę depntowanych ustanowiona do rozpoznania wyborów w Langres, Embrun i Carpentras, przesłuchała wczoraj panów Pauwels, Allier i Floret, i postanowiła odroczyć swoje sprawozdanie aż do zagajenia najbliższych posiedzeń.

Sąd w Brest skazał kapitana wraz z podkapitanem, sekretarzem i sternikiem portugalskiego okrętu *le Pôchu* za rozbój morski, na dziesięć lat więzienia. Jeneralny prokurator apelował przeciw temu wyrokowi; sąd kassacyjny unieważnił go i nakazał nowe postępowanie w tej sprawie przed innym sądem. W skutek tego obwinieni skazani zostali na całe życie do ciężkich róbót, osada zaś okrętu uwolniona.

Zamierzonyj podróży familii królewskiej nie zdaje się dobra sprzyjać pogoda. Od wczoraj wieczora ciągle deszcz pada, niekiedy tylko słońce zabyśnie, a temperatura, która wczoraj po południu 31 stopni ciepła okazywała, znacznie się ostudziła. Co do wieści o pojawieniu się zaraźliwych chorób, powinowactwo z morowem powietrzem mieć mających były rzeczywście przesadzone i niepotrzebnie nabawiły niespokojności mieszkańców pewnych części Paryża; ale to pewna że febrы nerwowe bardzo grasują i że dyzenterya wskutek nadzwyczajnych upałów powszechnie panuje. Pojawiało się także w tych dniach kilka przypadków nieepidemicznej mniej niebezpiecznej sporadycznej cholery, bez niepokojących jednak oznaków.

Sprawa w zeszelej jesieni zabranej u pewnego Ory, Passage Violet pod Nro. 4 odkrytej maszyny piekielnej wczoraj ostatecznie osądzoną została. Współobwinionemi byli metresa Oryego, pospolita nierządnicą imieniem Medard, kołodziej Ferret, którego nłaskawienie od kary deportacyj w r. 1832, poprawić nie mogło, i inne dwa podobnego rodzaju indywidua, wszyscy zaś mniej więcej o wyznawanie wiary komunistów przekonani. Właściciel maszyny piekielnej i jego uczestnik Ferret skazani zostali na półtoraroczne więzienie i 16, Ory zaś i drugi jeszcze każdy na 3000 fr. kary pieniężnej. Medard i Poncelet są uwolnieni.

**Gielda 27 Sierpnia.** Pogłoska o niebezpiecznym zachorowaniu marszałka Soult wczoraj wieczór niekorzystny wpływ wywarła na renty francuzkie. Ale że dziś wiadomości względem zdrowia prezesa rady ministrów są zaspakajające, kursa przeto podniosły się i zakończyły wyżej jak wczoraj.

## A N G L I A.

*Londyn 27 Sierpnia.*

Ministrowie uradzili wspólnie że niespokojności w Szkocji nie są tak niebezpieczne aby miały być powodem do odłożenia podróży królowej.

Huk dział i odgłos dzwonów zapowiedział wczoraj mieszkańcom stolicy uroczystość urodzin Xięcia Albrechta; w wieczór miasto było oświetlone.

D, 23 Sierpnia w opactwie Westminsterskiem odbyło się uroczyste świącenie pięciu nowych biskupów kościoła anglikańskiego dla osad zamorskich.

Wczoraj przed centralnym sądem kryminalnym toczyła się sprawa obżałowanego Beana, który uznany winnym kary godnego zamachu przeciw JK Mści, na 18 miesięcy więzienia w Newgate skazanym został.

Wiadomości z Manchesteru dochodzą do wczoraj południa. Według nich miasto wróciło do dawnego stanu rzeczy. Nadzwyczajni konstablerowie z wyjątkiem kilku uwolnieni zostali od sprawowania tymczasowego nrzędu. Ta sama zmiana zaszła w pogranicznym Salford. Niektórzy właściciele rękodzielni podwyższyli robotnikom płacę i skłonili ich do rozpoczęcia pracy, innych okropna nędrza zmusiła do podobnego kroku; ale najuporeczywszemi są tkacze w ogólności, dla tego też wiele fabryk i przedsiębiorni jest jeszcze zamkniętych, a liczba nieczynnych robotników znaczna.

## H I S Z P A N I A.

*Madryt 20 Sierpnia.*

Od kilku dni znów wiele mówią o stanowisku Hiszpanii przeciw Portugalii. Niektórzy utrzymują nawet że w krótkce przyjdzie do wojny między temi państwami. Podeszas uznania Don Miguela przez króla Ferdynanda VII. Hiszpania miała sobie osobnym traktatem zastrzeżone korzyści żeglugi na rzece Tagu. O wykonaniu tego traktatu Portugalia dotąd wcale nie myślała; i gabinet hiszpański nie upominał się o to. Lecz hrabia Almodovar nalega teraz na wypełnienie zobowiązań nkladem objętych. Dla poparcia kroków dyplomatycznych w tej mierze, wysłał oddziały wojska ku granicy Portugalskiej, co rząd angielski spowodowało do przesłania rządowi hiszpańskiemu kilka not kategorycznych. Ale od niedawnego czasu ton gabinetu St. James jest łagodniejszy; życzeniem bowiem jest, aby wzrastający wpływ Francji zneutralizować.

## H O L A N D Y A.

Mastricht 25 Sierpnia.

W Maju tego roku litografowie Gustaw Risse i Fryderyk Wilke stawieni byli przed prowincjonalny sąd Limburski jako oskarżeni o fałszowanie dokumentów prywatnych i robienie pruskich assygnacyi kassowych. Pierwszy na 10 letnie zamknięcie w domu poprawy z wystawieniem na przegrznu skazanym, drugi zaś uwolnionym został. Skazany apelował na zasadzie że prawodawca wymierzył karę tylko za fałszowanie monety kruszcowej; wątpić jednak trzeba, aby wyrok zmodyfikowanie nastąpić mogło gdyż złąd wielkieby wynikły nadużycia, jeśliby prawo karne w Holandyi nie było zastosowanem do robienia zagranicznych pieniędzy papierowych.

W Holandyi pożary nadzwyczaj często wydarzają się teraz, a powszechny brak wody coraz mocniej czuć się daje, studnie bowiem tak powysychały że tylko przez dwie godziny na jedną dobę z nich czerpać można jeszcze; co spowodowało władze do wezwania mieszkańców aby wody jak najoszczędniej używać.

Rząd mianował komisję do rozpoznania dwóch projektów dotyczących osad zamorskich i psamowolnienia murzyńskich niewolników. Komisya ta już znacznie postąpiła w swęj czynności i w krótcie przedłoży królowi szczegółowy raport w tój mierze.

## ZJED. STANY AMERYKI POŁNOCNEJ

Nowy York 11 Sierpnia.

Żniwa w Zjednoczonych Stanach już pokonczone nadzwyczaj obfite wydały plony; jest więc nadzieja że do końca listopada cena mąki tak spadnie jak w roku 1826, gdzie beczka kosztowała tylko 4 dolary 65 centymów. I bawelny zbiory będą większe jak w poprzednich latach. Prezes ma zamiar zaciągnąć w Anglii nową pożyczkę 12 milionów dolarów. W tym celu wyprawił do Europy ajenta. Co do banków wzbraniających się dotąd rozpocząć wypłaty gotówką, rząd wytoczył im proces w celu zmuszenia ich do tego; w razie przeciwnym utracą statuta sobie nadane.

## W Ł O C H Y.

Rzym 11 Sierpnia.

Stała publiczność tutejsza równie jak i zimowa cudzoziemska z równem zajęciem i natężoną uwagą oczekiwała końca procesu, przez 6 lat toczącego się a którego przedmiot należy do rzadkich pojawień prawnych. Rzecz tak się ma: Xiążę Sirmium kazał sprzedać kilka niepozornych dzieł kunsztu z prywatnego pałacu Odescalchi do niego należącego. Handlarz dziełmi tego rodzaju, Vallati nabył przy tój sposobności za 15 skudów obraz na którym sprzedający nie znał się, a nabywca uważał go za dobrane odnowioną kopię Correggio Magdaleny w Dreźnie, któryto obraz przed stu laty za 13000 cekinów dla tańszej Pinakoteki kupionym był. Tymczasem zręczna ręka oczyściła okopcone płótno i odsłoniła prawdziwy cud sztuki który nie łatwo znajdzie równego sobie i może być ozdobą i najbogatszej obrazowni. Vallati wzbraniał się przyjąć zań 7000 luidorów, które mu pewien Anglik ofiarował. Dowiedziawszy się o tём xiążę Sirmium kazał obraz za sekwestrować. Komisya znawców oświadczyła że malowidło to jest nieocenionem, a kilku z nich utrzymywało że to nie jest kopia ale raczej powtórzenie Magdaleny Dreźnieńskiej z niejakimi zmianami przez wielkiego mistrza Correggio. Wyrok sądowy nakazał zwrot onegoż pierwszemu właścicielowi. Vallati apelował i tyle uzyskał, że mu 2000 luidorów zasądono, które mu xiążę Sirmium wypłacić musiał.

## PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 2 do dnia 3 Września.

Stanowski Ludwik ob., Walewski Alexander hr., Osowska Wiktorya, Cukrowicz Franciszek, z Polski; — Ludwig Juliusz, Horodyński Antoni ob., Wojciechowski Ludwik ob., Skibiński Alexander ob., Męcinska Gabryella hr., Straszak Anna ob., Benoc ob., z Galicyi; — Netter Karol ob., Mieszewski general major ces. ross, Bany Ernest, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Karpińska Ludwika ob., Brzozowski Ludwik ob., Walewski Alexander hr., Cieszkowski, Oskierczyzna Jadwiga ob., Majewski Karol, Rusocka Anna ob., do Polski; — Kopistynski Stanislaw ob., Zabawski Ignacy do Galicyi; — ob., Ruffer ob., Dziatyluski Bronislaw hr., Martersdorf, do Pruss.

## Doniesienie Urzędowe.

## PISAR TRYBUNAŁU I. INSTANCYI

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek prawomocnego wyroku Trybunału dnia 7

Czerwca 1842 roku pomiędzy Teklą z Orzykowskich Zielińską z jednej, A. Maryanną 1. małżeństwa Orzykowską, 2. Malinowską w imieniu własnem i jako matką i opiekunką małoletnich Jana i Franciszka po niegdy Janie Orzykowskim pozostałych dzieci działającą z dru-

gięj strony zapadłego; na żądanie tejże Tekli z Oreczykowskich Zielińskiej Adama Zielińskiego ob. krajow. małżon. w assistencyi i z upoważnieniem męża swego działającej w Krakowie na Kleparzu pod L. 77 zamieszkałej, na drodze postępowania spadkowego, sprzedany zostanie przez publiczną licytacją na Audyencyi Tryb. W. M. Krakowa i J. O. dom murowany ze stajnią w jednym bundynku i pod jednym dachem z trzech stron wolnem zarządzeniem we wnętrzem na dom zajezdy pod L. 77 na Kleparzu przy Krakowie w gminie VII miejskiej położony w połowie do Maryanny 1go ślubu Oreczykowskiej 2 Malinowskiej a w drugiej połowie do SSrów Jana Oreczykowskiego należący, od wschodu z ulicą Długą, od południa z placem Kleparza, od zachodu z ulicą Biskupią, od północy z realnością sąsiednią Nro 78 oznaczoną na teraz L. Nideńskiego własną graniczącą.

Opis szczegółowy tegoż domu obejmuje akt oszacowania w dniu 22 Czerwca i następnych 1842 roku przez w sztuce biegłych urzędownie sporządzony.

Sprzedzą teje realności popiera Fr. Starzycki O. P. D. adwokat w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 101.

Cena i warunki sprzedaży realności Nr. 77 wyrokiem Tryb. dnia 30 Sierpnia 1842 r. zapadłym ustanowione są następujące:

1) Cena szacunkowa domu w przedmieściu Kleparz przy Krak. w gminie VII. miejskiej pod L. 77 stojącego, stosownie do aktu oszacowania urzędowego w dniu 23 Czerwca r. b. nskutecznionego, ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 10 541 złp. 16 gr. która w braku licytantów na 3im terminie licytacji do  $\frac{2}{3}$  części niższą zostanie, to jest: do summy 7026 złp. 20 gr. i od tej niższej ceny na tymże terminie licytacja rozpoczęta będzie.

2) Chęć licytowania mający złoży *vadium* 1/10 część szacunku to jest złp. 1054 gr.  $4\frac{6}{10}$  od złożenia którego Tekla Zielińska i Maryanna Malinowska są wolne.

3) Nabywca zapłaci zaraz koszta popierania licytacji wyrokiem zasądzone na ręce adwokata sprzedaż popierającego.

4) Zapłaci również podatki zaległe jakie się okażą, a to stosownie do przepisów praw po zaspokojeniu których otrzyma dekret dziedzictwa.

5) Summy widerkauffowe, gdyby się jakie okazały, również jak schedy na małoletnich po Janie Oreczykowskim pozostałych dzieci, jakie z działu wypadną, zostaną przy nieruchomości, aż do dojścia tychże do pełnoletności, zobowiązaniem opłacania procentu po 5%.

6) Wypląty w warunkach 2, 3, 4 i 5 wyrażone, z ceny szacunkowej potrącone zostaną; reszta zaś szacunku pozostanie przy nieruchomości, aż do ukończenia klasyfikacji i działu, po nastąpieniu których nabywca każdego sukcesora i wierzyciela stosownie do umieszczenia w klasyfikacji i działu, z procentem po 5% od daty nabycia zaspokoi.

8) Niedotrzymujący warunków licytacji, utraci *vadium* na korzyść SSrów Jana Oreczykowskiego i nowa licytacja na koszt niedopełniającego warunków, ogłoszoną będzie.

8) Każdemu wolno będzie zaoferować w ciągu tygodnia po odbytej licytacji wyższą summę 1  $\frac{1}{4}$  część nad wylicytowany szacunek przy zachowaniu formalności art. 105 i 106 ust. ex. przepisanych.

Termina do licytacji tej na Audyencyi Trybunału W. M. Krak. od godziny 10 rano posiedzenia swe w domu pod 106 przy ulicy Grodzkiej odbywającego nastąpić mającej ustanowione są:

Pierwszy na dzień 3 Listopada )	1842 r.
Drugi na dzień 6 Grudnia )	
Trzeci na dzień 5 Stycznia )	1843 r.

Z tem objaśnieniem stron interessowanych, że zaraz na pierwszym terminie stanowcze już przysądzenie nastąpi, jeżeli pretendent zgłosi się i w takim razie następne termina spadną.

Wzywają się przeto wszyscy chęć kupna mający, aby na licytacją stawili się opatrzeni w *vadium*.

Wzywa się także po szczególe zawiadomionych wierzycieli hipotecznych, wszystkie strony interessowane i pretensye do tej realności mieć mogące, aby na pierwszym terminie licytacji pod utratą praw, produkuje swych pretensyj ua Audyencyi Trybunału przez adwokata złożyli.

Kraków d. 3 Września 1842 r.

Librowski.

NOTARIUSZ PUBLICZNY.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek uchwały rady familijnej w Sądzie Pokoju M. Krakowa Okregu I. na dniu 15 Lipca 1842 r. zapadłej, a przez Trybunał Wólnege Miasta Krakowa na dniu 3 Sierpnia tegoż r. No 5504 zatwierdzonej, odbywać się będzie w dniu 12 Września r. b. o godz. 9 z rana w domu pod L. 81 na Kleparzu sytuowanym, licytacja ruchomości po ś. p. Łózefie Łopackim pozostałych jako to: sukni, bielizny, pościeli, stolarszczyzny, sprzętów domowych, i innych różnych ruchomości chęć licytowania mający z gotową srebrną courrant monetą naczasi i miejsce oznaczone przybyć zechcą.

Kraków d. 31 Sierpnia 1842 r.

(2r.) Sebastyan Korytowski.